
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 
ANNUALITÀ 2014. INTERVENTI A FAVORE DELLE DISABILITÀ 
GRAVISSIME, ART. 3 DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 7 
MAGGIO 2014. AVVIO INTERVENTI, IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

Settore I

 Garau Donatella

 946 

07/10/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al 1° Settore; 
 
VISTA la L.R. 23.12.2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1998;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/7 del 31/03/2015 con la quale: 
- è stata rideterminata la quota parte del Fondo nazionale per la non autosufficienza 2014 destinata al 
potenziamento o attivazione dell’assistenza domiciliare a favore delle persone che si trovano nelle condizioni 
di disabilità gravissima, previste dall’art. 3 del decreto interministeriale del 7/05/2014; 
- sono state approvate le modalità operative con le quali si definiscono i criteri e gli strumenti per il 
riconoscimento del finanziamento previsto per l’attivazione o il potenziamento degli interventi a favore di 
persone in condizioni di disabilità gravissime; 
 
PRESO ATTO che la deliberazione sopra menzionata prevede che i suddetti interventi economici sono 
destinati alle persone, anche non beneficiarie di un progetto “Ritornare a casa”, in carico alle U.V.T., in cure 
domiciliari di terzo livello (come disciplinate dalla DGR 51/49 del 20/12/2007) che necessitano a domicilio di 
assistenza continuativa nelle 24 ore e monitoraggio di carattere socio sanitario per bisogni complessi 
derivanti dalle gravi condizioni psico-fisiche, con la compromissione delle funzioni respiratorie, nutrizionali, 
dello stato di coscienza, privi di autonomia motoria; 
 
VISTA la nota RAS, Direzione Generale delle Politiche Sociali, n. 5524 del 10 aprile 2015 che, richiamando 
la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/7 del 31/03/2015, stabilisce che la condizione di disabilità 
gravissima deve essere valutata dall’unità di valutazione territoriale (UVT) mediante l’utilizzo di specifiche 
scale di valutazione in riferimento alle seguenti dimensioni: 
1. compromissione dell’autonomia motoria misurata con la somministrazione della scala Barthel Index;  
2. compromissione delle funzioni respiratorie misurate con la somministrazione della scala CIRS;  
3. compromissione delle funzioni nutrizionali misurate con la somministrazione della scala CIRS;  
4. compromissione dello stato di coscienza misurato con la somministrazione della scala CIRS; 
 
ATTESO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/7 del 31/03/2015 stabilisce che:  

- Per tutti i progetti l’importo finanziato dovrà essere correlato alla situazione economica certificata 
(ISEE) secondo gli scaglioni di cui alla presente deliberazione; 

- Il finanziamento è cumulabile con le altre misure previste dalla Regione per la non autosufficienza 
quali programma “Ritornare a casa” e i piani personalizzati di cui alla Legge n. 162/1998.  

- I progetti corredati della documentazione richiesta, sono sottoposti all’esame della Commissione 
tecnica regionale “Ritornare a casa”, la quale, verificata la rispondenza dei requisiti, approva i 
progetti determinandone la decorrenza del finanziamento. Qualora si tratti di progetti relativi a 
beneficiari che hanno già in essere un progetto “Ritornare a casa” il finanziamento di rafforzamento 
dell’assistenza domiciliare sulle 24 ore decorre dal 1° gennaio 2015, mentre per coloro che non 
beneficiano di un progetto “Ritornare a casa” il presente finanziamento decorre dal momento 
dell’approvazione dello stesso in Commissione tecnica “Ritornare a casa”.  

- A seguito dell’approvazione del progetto, la Regione trasferisce al Comune in un’unica soluzione il 
finanziamento corrispondente. Il Comune erogherà il finanziamento sulla base di una dichiarazione 
resa dal caregiver riferita all’attività di cura prestata o, qualora il finanziamento sia finalizzato 
all’acquisizione di servizi assistenziali resi da terzi, della documentazione riferita alla spesa 
mensilmente sostenuta; 

 
PRESO ATTO che n. 4 progetti in favore dei beneficiari dell’intervento di cui trattasi, aventi i requisiti previsti 
dalla deliberazione sopra menzionata, sono stati predisposti dal Servizio Sociale comunale congiuntamente 
alla ASL competente e al familiare di riferimento o caregiver, utilizzando il fac simile – Allegato D – DGR 13/7 
del 31/03/2015; 
 
ATTESO che tali progetti sono stati trasmessi alla RAS, Direzione Generale delle Politiche Sociali, tramite 
PEC, con note Prot. n. 7590, 7591, 7592, 7593 del 19 giugno 2015; 
 
VISTE le note della RAS, Direzione Generale delle Politiche Sociali, Prot. n. 13447 del 12 agosto 2015, 
13485 del 13 agosto 2015 e n. 13522 del 13 agosto 2015, con cui sono stati comunicati gli esiti dei lavori 
delle commissioni del 15 luglio 2015, del 23 luglio 2015 e del 30 luglio 2015, e gli importi degli interventi di 
cui trattasi per un importo complessivo di € 46.740,00 ripartiti nel seguente modo: 



€ 15.000,00 a favore di OMISSIS; 
€ 15.000,00 a favore di OMISSIS; 
€ 12.000,00  a favore di OMISSIS; 
€ 4.740,00  a favore di OMISSIS; 
 
PRESO ATTO che sono state acquisite al protocollo del Comune le dichiarazioni dei caregiver relative 
all’attività di cura prestata: 
Prot. n. 13170 del 21 settembre 2015; 
Prot. n. 13281 del 22 settembre 2015; 
Prot. n. 13487 del 24 settembre 2015; 
Prot. n. 13572 del 25 settembre 2015; 
 
PRESO ATTO che sul bilancio di previsione 2015, cap. in entrata 2175/10/2015 è disponibile la somma di € 
46,740,00 trasferita dalla RAS per l’intervento di cui trattasi; 
  
RITENUTO opportuno provvedere a impegnare le somme spettanti a ciascun beneficiario, per un 
ammontare complessivo di € 46.740,00, sul cap. 10460/373/2015; 
 
RITENUTO opportuno provvedere a liquidare le somme spettanti a ciascun beneficiario, come descritto in 
dettaglio nell’allegato al presente atto che viene trasmesso in forma riservata all’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, per un ammontare complessivo di € 46.740,00; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTE le «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati», (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014), in particolare il  paragrafo 9 punto 9.e  il 
quale sottolinea “  omissis …, è vietato riportare dati o informazioni da cui si può desumere la condizione di 
indigenza o di disagio sociale in cui versano gli interessati (art. 26, comma 4, del d. lgs. n. 33/2013). Si tratta 
di un divieto funzionale alla tutela della dignità” 
 
VISTO il D. L.gvo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26 
comma 4 : “E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo 
stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati.” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio annuale di 
previsione dell’esercizio 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione previsionale e 
programmatica 2015/2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1005 del 06.10.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

                        Dott.ssa Donatella Garau 
 



- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1005 del 06.10.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

     IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

          Dott. Mauro Dessì 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa; 
 

- di impegnare sul cap. 10460/373/2015 le somme spettanti a ciascun beneficiario per l’intervento di 
potenziamento o attivazione dell’assistenza domiciliare a favore delle persone che si trovano nelle 
condizioni di disabilità gravissima, previste dall’art. 3 del decreto interministeriale del 7/05/2014, per 
un ammontare complessivo di € 46.740,00 e individuale di: 

- € 15.000,00 a favore di OMISSIS; 
- € 15.000,00 a favore di OMISSIS; 
- € 12.000,00  a favore di OMISSIS; 
- € 4.740,00  a favore di OMISSIS; 
 
- di liquidare le somme spettanti a ciascun beneficiario, come descritto in dettaglio nell’allegato al 

presente atto che viene trasmesso in forma riservata all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza, per un ammontare complessivo di € 46.740,00; 

 
Il Responsabile del I° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
   L’Istruttore Direttivo Ass. Sociale                                                              Il Responsabile del I° Settore 
          Dott. Guido Spano                                                                               Dott.ssa Donatella Garau 
    



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE ANNUALITÀ 2014. INTERVENTI A FAVORE 
DELLE DISABILITÀ GRAVISSIME, ART. 3 DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 7 MAGGIO 2014. AVVIO 
INTERVENTI, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10460 1 2015  15.000,00  946 SOGGETTI 
DIVERSI

INTERVENTI A FAVORE DELLE 
DISABILITÀ GRAVISSIME, ART. 3 
DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 7 MAGGIO 2014. AVVIO 
INTERVENTI, IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

UTENTE CODICE 01

 10460 2 2015  15.000,00  946 SOGGETTI 
DIVERSI

INTERVENTI A FAVORE DELLE 
DISABILITÀ GRAVISSIME, ART. 3 
DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 7 MAGGIO 2014. AVVIO 
INTERVENTI, IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

UTENTE CODICE 02

 10460 3 2015  12.000,00  946 SOGGETTI 
DIVERSI

INTERVENTI A FAVORE DELLE 
DISABILITÀ GRAVISSIME, ART. 3 
DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 7 MAGGIO 2014. AVVIO 
INTERVENTI, IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

UTENTE CODICE 03

 10460 4 2015  4.740,00  946 SOGGETTI 
DIVERSI

INTERVENTI A FAVORE DELLE 
DISABILITÀ GRAVISSIME, ART. 3 
DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 7 MAGGIO 2014. AVVIO 
INTERVENTI, IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

UTENTE CODICE 04

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 07/10/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

Determina N. 946 del 07/10/2015



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 07/10/2015 al 22/10/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 946 del 07/10/2015


